unice sibi dilectam uxorem īteriisse: quam usq[ue] adeo amauisse  
 constat: ut in medio uictoriarum cursu plærūq[ue] ab exercitu discedens: Spartam ad eā uisendam redire cō-  
 sueuerit. Nā cum agidis cuius antea uxor fuerat ueneratione: tum uirtutibus propriis quibus erat ornata  
 supra quā dici potest illam amabat: q[uod]q[ue] igitur magno dolore percussus: ut par est adolescentem præstatiū  
 ma pulcherrimaq[ue] uxore priuatū: nō tamen mærori succubuit: nec perturbationi rationē atq[ue] animi sub-  
 didit magnitudinem: sed uocem atq[ue] habitum eūdem seruans: quæ agēda opus eēnt ducibus partitus aī  
 Thegeatibus q[uod] optimū fore censebat p[ro] illorum salute consuluisse: Lacedæmonem regressus ē: ibi postq[ue]  
 cū matre & filiis defunctæ uxor casum cōquestus est: ad publicas curas aīum cōuertit. Inter hæc ægypto  
 rex Ptolomeus nunciis litterisq[ue] ad Cleomenē missis: auxilia aduersus antigenū ultro pollicebatur: si ma-  
 trem sibi ac liberos pro obsidibus mittere uellet. Eam rē diutius Cleomenes matri aperire ob uerecundiā  
 distulit: sæpiusq[ue] prodendæ rei causa ad illā accedens: cum in eius conspectum uenisset silentium tenebat:  
 ita ut mater hoc animaduertens ab amicis eius quidnā hæc rei esset sciscitaretur: tum ipsum bono animo  
 esse iubens hortaretur audacter quicquid uoluisset ab ea petere. His igitur hortationibus tandem motus  
 cleomenes audacia sumpta rē oēm patefecit. Tum subridens mater: hoccine īquit erat mi nate quod to-  
 tiens dicere aggressus formidabas: atqui magis decuit q[uod] primo nauibus corpusculum hoc impositū quo-  
 cunq[ue] libuisset mittere: præsertim siquid ex ea re utilitatis Spartæ prouentur[ur] arbitrareris: nec eatenus ex-  
 pectandū quod senio confectum tabesceret. Cuncti igitur læto animo profectionē comprobātes pedibus  
 ī tenatū ire ibi priusquā nauē conscenderet Cratistria Cleomenē solū ī Neptūni templum adductum cō-  
 plexa sæpius atq[ue] exosculata: ubi pietate cōmotum animaduertit: age īquit Lacedæmonio[rum] rex: cauē  
 quis e tēplo digressos lachrymantes aut indignū aliquid Sparta facientes nos animaduertat. Hoc enī dū-  
 taxat præstare nos possumus: ī cæteris uero ea fortuna quā dæmon dederit sequetur. His dictis faciem ad  
 nauim conuersa paruū Cleomenis filium manu trahens concedit: gubernatorēq[ue] subito cursum dirige-  
 re iussit. Postq[ue] in ægyptū ueniens Ptolomeū ab Antigono legatos suscipere ac secū de conditionibus fieri  
 dis agitare cōperit. Cleomenē uero nunciantibus quibusdā audiuit: noluisse uocantibus ad pacem Achæis  
 assentiri: q[uod] matris causa iniussu Ptolomei bellū finire non auderet: scribens ad eū iussit ne quæ Sparta di-  
 gna eēnt quæq[ue] ī rē suā conducerent facere cunctaretur: neue ob unius aniculæ atq[ue] infantis unius causam  
 tantopere Ptolomeū formidaret. Inter hæc antigenus Tegea occupata Mantinea insuper atq[ue] Orchome-  
 niū diripuerat: ita intra laconicos fines coartatus Cleomenes seruis oībus qui minas quinq[ue] atticas contu-  
 lissent libertatē proposuit: & per hunc modū quingentis talētis coactis hominū duo milia ritu macedoni  
 co armavit: quos Antigoni argiraspidis opponeret. Inde ad opus maximū profecto atq[ue] omnibus in ex-  
 statum intēdit animum. Megalopolis erat ciuitas quæ nihil Sparta minor aut uiribus inferior nulliusi  
 perio subdita iu libertate degebatur. Habebat autem ab antigeno atq[ue] achæis auxilia per id temporis missis  
 cum subsistens in pleuris antigenus: maxime ut ab achæis uocaretur obtabat: quod tandem adnitentibus  
 præcipue megalopolitanis est assecutus. Hanc igitur diripere Cleomenes statuens cum nihil celeritate uti  
 lius fore inteligeret: milites quinq[ue] die[rum] cocta cibaria deferre iubet: ac totius exercitus robur in Selasiā du-  
 cens tanq[ue] fines argolicos inuasurus repete in Megalopolitanum ag[re] traiecit. Cūq[ue] apud Rethem positis  
 castris milites cibum capere iussisset. confessim per Heliconem ducens ciuitati admouit exercitum. Cūq[ue]  
 haud procul abesset pantheam cum duabus Lacedæmonū cohortibus præmittens: turrim quā defenso-  
 ribus uacuā eē intellecterat occupare iubet. Ipse uero cū cæteris copiis rapti subseq[ue]bat: Verē pantheas non  
 modo præmonstratum a Cleomene locum sed magnam quoq[ue] murorum partem desertam cōperiens:

quecumque poterat loca praesidiis firmans magnam muroque partem deiecit. Custodes autem quocumque obvios habuit interfecit. Interim adueniens cum copiis Cleomenes anteaquam id ciues sentirent: milites intra civitatem deduxerat. Ita uix tandem uulgata inter ciues calamitate: nonnulli regem suarum quicquid in manus uenerunt asportantes fugiebant. Quodam uero sumptis armis ad propellendos hostes ferebant. Vix id frustra saepius experti sunt. Fugietibus autem Cleomenes utm illa afferri prohibuit. Itaque uix mille in pugna cecidere. Ceteri uero cum coniugibus ac liberis Messanam perfecisti sunt. aliquot etiam ex his quod arma sumperat: salute imperata uiui in hostium manus deuenere: sed hi pauci admodum fuere: iter quos principi Lysandrides & theari des uiri cui generis nobilitate. tu opibus atque potentia in ciuitate principes habiti eos cum milites qui cuperant agnouissent: subito ad Cleomenem perduxere. Igitur Lysandrides, percul adhuc Cleomenem conspicatus: magna clamorem uoce compellans: in manibus suis positum est in Lacedaemonum rex facinus oium quamque gesseris praeclarissimum ac principi rege dignum perpetrare: unde etiam laudem ab omnibus maximam consequeris. Intelliges autem eius mentem Cleomenes: quodnam hoc est rei Lysandrides inquit: an me ciuitatem uobis reddere censes oportere: sane inquit id ipsum tibi censeo faciendum: nec tale tamquam perclarum ciuitatem: euertendam ueget his iplendam uiris qui socii tibi fideles atque amici perpetuo sint futuri: quod tibi perculdubio eueniet: si Megalopolitanis patria restituens eius populis saluator merito nuncupaberis. Post huius uerba Cleomenes cui aliquatulum tacitus constitisset: perarduum est iquit huic rei considerare: sed uincat malo semper apud me gloriae que utilitatis cupiditas. Post haec uiros quos ante a diximus & cum his una perconem suum Messanam dimisit: quod Megalopolitanis ciuibus nuntient patria his conditionibus ab se restitui: ut ab Achaeis dissidentes socii atque amici Lacedaemoniorum esse pergaat. His tam benigne tamquam humaniter a Cleomene concessis Megalopolitanos uti Philopomenes non promisit eos ab Achaeis defluisse phibens & in Cleomenem calunias iactitas. Aiebat. non ipsum non quo ciuitatem restituere uellet talia polliceri: ueget ut oes ciues captiuos habere possit. Haec apud uulgas iactans Philopomenes Lysandridam & Thearidem Messana excellere iussit. Hic philopomenes iter Achaeos facile princeps maximam apud oes graecos gloriae adeptus est: ut seorsum de illo scribentes docuimus. Ea postquam Cleomeni sunt nunciata: cu eatenus ciuitatem ab omni clade seruasset in colum: ut ne minimu quidem a quoquam diripi passus esset: tunc ira exasperatus fortunas omnes militibus diripiendas concessit: statuas uero & pictas tabulas quibus ea ciuitas abundabat: Lacedaemonem portari iussit. Vrbem uero locis pluribus ac maxima quaerque aedificia subuertit: quaedam etiam in eius igne cremauit. Inde prope Lacedaemonem reuersus est: ueritus ne per eius absentiam antigenus Achaeis Laconiam inuaderent. Vix illi nihil tale agressi sunt: qui habendo concilio fuerant occupati: in eo cum Aravos de summa regem dicturus pulpitum descendisset: chlamyde circa faciem obuoluta diu tacitus atque immobilis constituit admirantibus cunctis atque ut loqueretur hortantibus Megalopolis inquit a Cleomene deiecta corruerit. His auditis repente concio soluta est oibus tum facti magnitudinem: tu celeritate admirantibus ueget. Antigonus si qua posset ratione tantae cladi auxiliu ferre cupiens: militibus ut ad se conuenirent imperauit: qui cum tardius ex hybernis accessissent: illis in agro ubi constiterant manere iussis: ipse non multos secum milites dicens Argos profectus est. Quapropter alterque Cleomenes conceptum de quo paulopost dicere aggrediemur: quidam temere atque incaute susceptum arbitratur: ueget id polibius magno consilio summagisque prudentia gestum fuisse testatur. Nam cu Macedones per ciuitates in hybernis dispersos animaduerteret: Antigonum uero Argis cum amicis duxit & Mercenariis militibus admodum paucis hybernantibus in Argiue agros impetum fecit: eo consilio ut uel per motum uerecundiā Antigonum ad pugnandum eliceret: uel in capum perdire non ausum inamicorum: quos Argis habebat caluniis obnoxium faceret. Quod sane haud aliter quam sperauerat accidit. Nam cu Argiue agri late uastarentur: cunctaque rapinis aut incendio perirent: Arguii concursu ad aedes Antigoni facti: dum mis clamoribus poscebant: ut uel ipse ad pugnam tutandoque agros prodiret: uel si timore prohiberetur: saltē melioribus principatu cederet. Vix antigenus ut peritum imperatorē decet: non temere perditari: nec suā sociorumque salutē fortunae casibus credere uolens: quod multis probris contumeliisque laceratus: tamen immobilis in sententia persistit. Ita Cleomenes usque ad ciuitatis muros ducto exercitu uerbis quoque grauioribus in hostes insultans: eodem quo uenerat itinere retrocessit: nec multopost cum Antigonum Tegea profectum cooperisset: ut inde laconicum agere adoraretur: ipse diuersis itineribus a leua exercitu ducens: item Argis iprouisus apparuit: atque omnia late populatus: frumenta quae iam ad maturitatem uergebant omnia uastauit: non falcibus aut gladiis ea metens: sed ingentibus lignis in frameae formam fabricatis milites in itinera quasi ludentes uniuersa frumenta conterebant. Cunque ad Gymnasiū quod Cillaraniū dicitur peruenissent: milites igne testis iniicere uolentes a Cleomene sunt prohibiti ut facile appareat ipsum non sua sponte sed iracundia exasperatum ea quae crudelius apud Megalopolim gesserat perpetrasse. Post haec ubi Antigonum Argos redeuntē saltus oes collegique praesidiis occupasse cognouit: ut illū discessu prohiberet: quasi id nichil ad se pertineret contēnere simulans: missis praecone claves Hyrei ad se mitti postulabat: ut sacris deo peractis abire posset: atque ita uerbis hostes deludens cum re diuinā ante fores templi per regisset: in Fliunta exercitū duxit: atque inde praesidio deiecto Orchomenū descendit: non modo a ciuibus suis ueget et ab hostibus magni consilii atque animi uir & maximis rebus dignus iudicatus: quippe qui unius duntaxat ciuitatis operibus frætus contra Macedonū opes: contraque Peloponnesios oes bellū ita gereret: ut non solū bellum cladibus intactos suos fines seruaret: sed ultra hostiles agros populatus ciuitates et ualidissimas caperet: quod profecto mediocris & animi & uirtutis esse constat: Sed qui primus pecunias regem agendam neruos esse dixit: praetipue ad res bellicas respiciens ea dixisse uidetur. Nam & Demades iubentibus Atheniēsibus deductas tremes nautis militibusque compiere: cu pecunias nullas haberent oīno pecuniis primū inquit Demades opus est. Fertur et ueterē illū Archidamū peloponnesiaci belli principio conferenda tributa inter socios partiri ius-

## AGIDIS ET CLEOMENIS

sum constituere dixisse perhabent. At non bellum non mensurato atqe ad ordinem instituto uescitur cibo. Si  
 cut igitur bene exercitato ad laboris tolerantia corpore Atletae precedente tempore quod egregie arte instructos  
 atqe ad numero se mouentes aduersarios uel ipso pendere grauatos superant: pari ratione Antigonus mul-  
 tas diuersis ex locis uires colligets bellum facile tolerabat: ita ut demum succubere Cleomenem necesse fuerit: cui  
 uix tantum aderat facultatum: ut conductis militibus stipendiū: ciuibus autē uictum suppeditare posset: cum  
 alioquin domi proprius Cleomeni quod Antigono res succederet. Barbaris pro absentiam regis occasione inuen-  
 ta Macedoniā inuidentibus. Illyriore enim qui Macedoniae supereminent: non paruus exercitus Macedo-  
 niā populabundus intrauerat: quorum aduentum perterriti macedones Antigonum ex Peloponneso reuocare co-  
 gebant: quod si habec paulo ante pugnā Antigono nuntiata fuissent: repente Achaeos ualere sinens in Macedo-  
 niā discessisset: sed quod maxime rege humanae dominae fortuna: breui admodū spatio temporis: quod uires ha-  
 beat: quācūqe in rebus possit: ostendit. Nonque post cōmissam i Selasia pugnam cū & potentiam & ciuitatem  
 Cleomenes amississet: subito nuntii ex Macedonia superuenere: qui Antigonum i patriam reuocabant: quod res  
 miserabiliorē etiā cleomenis effecit calamitatē. Non si biduo duntaxat pugnā tergiuersando distulisset: nihil  
 oīno pugnare opus fuerat: sed abeuntibus Macedonibus qualencūqe libuisset pacē cū Achaeis facere potu-  
 issent. Vege ipse (ut antea diximus) ob pecunia*rum* inopiā spem oīm in armis habēs coactus est (ut Polibius re-  
 fert) cū uiginti dūtaxat milibus armatore aduersus triginta milia hostiū decertare: qua i pugna nullis ipse  
 periculis parcēs: imperatorem sese cūctis admirabile presttit: ciuibus quorum operā suam egregie nauant-  
 bus: quod non cōductos milites pro armore qualitate cōtra grauem Phalagis armaturam non segniter aut abie-  
 cette pugnasse constat. Philarchus autē proditionem quorum huic pugnae ītercessisse testatur: quod maxime Cleo-  
 menis opes fractegit. Non Antigonus Illyrios & Acarnanes claculū ex acie sub ductos cornu: cui frater Cleo-  
 menis Euclides precerat: ex aduerso circuuenire iubet. Vege Cleomenes ex specula quadā Antigoni exerci-  
 tū diligētius ītuens cū Illyriore atqe acaranū arma nusque cōspiceret. ueritus ut res erat: eos ab Antigono in  
 insidias missos. Damotelē ad se uocatū iubet ut clanculū & ipse ex acie discedens oīa circūqua*rum* loca proseri  
 uero a tergo speculef. Is iā antea ab Antigono pecunia corruptus cū maldata negligēter exercitus esset: redi-  
 se habere cūcta ad Cleomenē refert. Ipse igitur his tantum quod ex aduerso i acie stabant profligandis intētus: cum  
 Spartiatū globo i Macedonum phalagē inuehab referētibus pedē acriter instans: quos fugiētes cū stadia pe-  
 ne quingua isecutus esset: Euclidē ī altero cornu ut diximus pugnātem ab īsidētibus circūuentum aiaaduer-  
 tit: atqe ad eū cōuersus cede inqt: cede carissime frater Spartiatū pueris mulieribusqe perpetuo celebrandz  
 atqe omnibus qui pro Euclida pugnabant interemptis cū uictores hostes aduersus Cleomenē ruerēt: ani-  
 maduertens milites suos timore turbatos nusquā consistere audere. fuga sibi salutē quærere coactus. Fer-  
 tur in ea pugna magnū conductore militū numero cecidisse: Spartiatas autē ducentos duntaxat super fu-  
 se cædi: cū ad sex milia in acie constitissent. Post eā pugnā cum se in urbē reciparet Cleomenes obuiam fa-  
 ctos ciues admonebat: ut antigenū in ciuitate lusciperent: se uero quod optime Spartae future arbitrarebet:  
 aut uiuendo aut moriendo facture esse dictitabat. Cūqe mulieres his quod secum e pugna cōfugerant obuiam  
 factas arma eximere atqe ad reficiendū corpus potū prebere conspiceret: ipse quorum domū suam ingressus  
 est Cūqe ad eum puella quā Megalipoli ductā post uxoris mortem apud se habuerat: accurrisset: uelletqe la-  
 bore fatigatū reficere: ipse negat sibi fessus arma deponere uoluit. Vege ut erat thoracē idūtus  
 altera manu colūnam ex transuerso cōplexus: illique innitens facie supra cubitū deposita parumper corpo-  
 re quieuit: mente autē per uaria consilia discurrens. Cū plurima secū agitasset: tadem conuocatis amicis in  
 Githeum descendit: atqe inde naues iam pridem ad hos casus paratas una omnes cōscidentes abierunt.  
 inter habec Antigonus spartam inuectus ciuitatē occupauit: ac ciues humaniter benigneque alloquitur: nihil  
 eis de pristina dignitate minuens: & oīm iniuriā contumeliāqe ab eis prohibens legibus suis & istitutis uti  
 concessit. Cūqe diis sacra fecisset: tertio postque uenerat die ex urbe discessit: quod iā nuntios accepisset Macedo-  
 niā a barbaris incendio rapinaque uaſtari. lāque eū aduersa deprehenderat ualitudo: quae ad ptisim non paruo  
 catarro permixtam trahere uidebatur: non minus tamen ob hoc domesticas clades illatas ulcisci propria-  
 uit: donec maxima potitus uictoria: & Barbarore īgenti numero interfecto: ut generosum regem decebat  
 clariorem mortem obiret. Non Philarcus in media pugna cū clamore pectus rupisset: expirasse tradit: Qui  
 dā uero post uistoriā lettitia elatū cū ingenti uoce exclamasset: o lettitū pulchrūqe diē repentina febre corre-  
 ptū cū disruptis uenis sanguis abundātius flueret suffocatū interiisse: atqe habec de Antigono dixisse suffici-  
 at. Interea Cleomenes citheris discedēs: atqe insulam alterā preteruectus Egialiā tenuit. Cumqe cirene prosci-  
 sci statuisset: amicore quidā Tiricion nomine: uir cū in rebus agendis prudens: tu: in picculis obeundis cal-  
 so atqe inuicto animo uege paulo iactantior & sua*rum* uirtutū ostentator. His igitur secreto aduocatū Cleome-  
 ne huiusmodi uerbis allocutus est. Pulcherrima sane o rex inquit in pugna moriendi occasionē amissimus  
 quod plurimi nos iactantes audierint: nunque fore: ut nisi mortuū Spartiatum regē antigenus superaret: nunc  
 igitur altera nobis moriendi prebetur occasio: superiori quidem & gloria & uirtute secunda: Quonam  
 enim quæſo nauigamus fugientes? quod in manibus adeſt: ut loge posita prosequamur? Si enī forte turpe  
 non est ab Hercule oriundos Philippi Alexandrique successoribus seruire: longæ profecto nauigationi par-  
 cere potuimus in antigeni manus nosmet dedentes: quem ptolomeo tanto prestantiorem esse putandum  
 est: quanto Macedones ægyptiis prestare creduntur: quod si eos qui nos armis superarunt: nobis dominari  
 indignū ducimus: cur eum quod nos uicir dominū uolumus nobis iponere: ut duo nobis merito obici pos-  
 sint &: quod Antigonum fugiamus: & quod Assentari Ptolomeo inducamus animum? an forte matris tuæ cauſa i  
 ægyptum eundum censebimus iocundum illi futurum spectaculum: cū inter Ptolomei mulieres osiedit